
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE 
 

Deliberação nº 1.154 /2015– DS/CMDCA 
 
 

Aprova a renovação dos 
convênios em vigor, 
financiados pelo FMADCA – 
Fundo Municipal para 
Atendimento aos Direitos da 
Criança e do Adolescente, com 
vigência até 30/06/2016 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMDCA-Rio no uso das competências conferidas 
pela Lei Municipal n. 1.873/92, de 29 de maio de 1992, com as 
alterações introduzidas pela Lei Municipal n. 4.062 de 24 de maio 
de 2005, 
 
Considerando a cláusula sexta (prazo) dos convênios firmados 
com recursos do FMADCA que diz “o prazo do presente 
CONVÊNIO é de 12 (doze) meses, a contar...., podendo ser 
prorrogado por igual período, mediante celebração de Termo 
Aditivo, nos termos do § 1º do Dec. 19.810/01, alterado pelo Dec. 
25.240/05” 
 
Considerando que não houve Edital publicado no ano de 2015 
 
Considerando a necessidade de tempo hábil para elaborar e 
publicar novo Edital para financiamento de projetos de atenção à 
criança e ao adolescente, com recursos do FMADCA 
 
Considerando a necessidade de manter o atendimento de 
crianças e adolescentes, como prioridade das ações, conforme 
preconiza o Estatuto da Criança e Adolescente 
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º - Aprovar a renovação dos projetos financiados com 
recursos do FMADCA, com término de vigência até 30/06/2016, 
que tenham execução direta com crianças e adolescentes, 
conforme ANEXO I,  
 
Art. 2º - Para a efetiva renovação a Entidade deverá estar com as 
prestações de contas regulares, bem como com toda a 
documentação necessária para a firmatura do termo aditivo. 
 
 



 

Art. 3º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Rio de Janeiro, 24 de novembro de 2015. 
 
 

Deise Gravina 
Presidente do CMDCA-Rio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANEXO I  

Nº ENTIDADE PROJETO PROCESSO Nº VALOR 

1 

INSTITUTO VIDA REAL                                   
CNPJ  n.º 08.077.747/0001-50                         
Rua Teixeira Ribeiro, 575ª parte - 
Bonsucesso 

Projeto Viver e Aprender 
na Maré 

08/003130/14 216.000,00 

2 

INSTITUTO PROTETOR DOS 
POBRES CRIANÇAS ABRIGO 
MARIA IMACULADA                                                      
CNPJ  n.º 33.638.388/0001-00                        
Rua Ana Neri, 1422 - Rocha 

Projeto Brincando e 
Estudando 

08/003192/14 324.000,00 

3 

 NAV – NÚCLEO DE ATENÇÃO A 
VIOLÊNCIA                                                                                  
CNPJ   n.º 03.141.176/0001-51                                      
Avenida Nossa Senhora de 
Copacabana, 664 – sala 907 parte 
- Copacabana 

Projeto Lugar de Palavra 
no Morro 

08/003193/14 147.137,01 

4 

ASSOCIAÇÃO PROJETO RODA 
VIVA CONSTRUÇÃO DA 
CIDADANIA DA CRIANÇA                                  
CNPJ   n.º 32.092.298/0001-01  
Avenida Graça Aranha, 145 – sala 
608 - Centro 

Proj.Prog. de 
Desenvolvimento 
Comunitário – A 
Comunidade Construindo 
o Futuro 

08/003131/14 216.000,00 

5 

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE 
AMAR                                                                 
CNPJ  n.º 04.090.760/0001-98  
Rua Visconde de Santa Isabel, 480 
- Grajau 

Projeto Ação Pedagógica 
de Apoio à Escolaridade 

08/003160/14 162.000,00 

6 

ASSOCIAÇÃO CARIOCA DE 
ASSISTÊNCIA A 
MUCOVISCIDOSE                   
CNPJ  n.º 32.209.009/0001-01                                      
Rua  da Glória, 366 – Grupo 401 - 
Glória  

Projeto Prevenir a 
violência doméstica para 
diminuir os impactos do 
adoecimento na Fibrose 
Cística 

08/003133/14 109.953,44 

7 

INSTITUTO CONSUELO 
PINHEIRO                                  
CNPJ  n.º 33.912.577/0001-29 Rua 
Flack, 81 – Riachuelo 

Proj. Trupe de Vinicius 08/001283/13   216.000,00 

8 

CENTRO BRASILEIRINHO DE 
ATENÇÃO À CRIANÇA E 
ADOLESCENTE VITIMIZADOS                                        
CNPJ  n.º 04.478.532/0001-90                                                                       
Rua  Maceio, 116 - Realengo 

Projeto Fortalecendo 
Caminhos 

08/003200/14 174.809,76 

9 
SER CIDADÃO                                 
CNPJ  n.º 05.382.869/0001-61                                                                       
Rua Fernanda, 140 – Santa Cruz 

Projeto Esporte 
SerCidadão 

08/003265/14 108.000,00 

10 

ASSOCIAÇÃO PRESBITERIANA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  CNPJ 
n.º28.638.625/0001-00  Rua Felix 
Crame, 59 – Pechincha  

Proj. Ação Bem Querer                08/003580/14 259.200,00 

11 

CASA DE JACIRA AUXILIO A 
INFANCIA                                  
CNPJ  33.784.406/0001-61                      
Rua Aguiar, 72 – Tijuca 

Proj. Espaço Aberto para 
o Futuro 

08/003129/14 108.000,00 

12 

CENTRO EDUCACIONAL JOEL 
MARIO                                                 
CNPJ n.º 04.396.217/0001-13 Rua 
Antonio João, 1381 - Cordovil, 

Proj.Comunidade dos 
Curumins 

08/003427/14 216.000,00 

13 

OBRA DO BERÇO                                                    
CNPJ  n.º 33.522.079/0001-70 Rua 
Cicero de Gois Monteiro, 19 - casa 
– Lagoa 

Proj. Preparando o 
Futuro 

08/003127/14 108.000,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


